
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

П  Р  И  К  А  З   
 

№ 58                                                                                        от 17.03.2021 года 
 
 
О проведении районного этапа  
военно-спортивной игры 
«Вперёд, мальчишки!» 
 
          В рамках реализации Государственной программы Липецкой области 
«Реализация внутренней политики Липецкой области» и в соответствии с  
планом работы отдела образования администрации Чаплыгинского 
муниципального района,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о проведении районного этапа военно-
спортивной игры «Вперёд, мальчишки» (Приложение 1). 

2. Утвердить Смету расходов на проведение районного этапа военно-
спортивной игры «Вперёд, мальчишки» (Приложение 2). 

3. Утвердить состав жюри районного этапа военно-спортивной игры 
«Вперёд, мальчишки» (Приложение 3). 

4. Утвердить методические рекомендации для подготовки к 
муниципальному этапу  военно-спортивной игры «Вперёд, 
мальчишки» (Приложение 4). 

5. Утвердить образец Заявки на участие в муниципальном этапе  военно-
спортивной игры «Вперёд, мальчишки» (Приложение 5). 

6. Утвердить образец Справки о проведении инструктажа (Приложение 
6). 

7. Утвердить образец Согласия на обработку персональных данных 
обучающихся (Приложение 7). 

8. Провести с 06.04 по 08.04.2021 года районный этап военно-спортивной 
игры «Вперёд, мальчишки!». 

9. Директору МБУ ДО «ЦДО» Хаджи-Мухамедовой Л.В.  обеспечить 
подготовку и проведение районного этапа военно-спортивной игры  
«Вперёд, мальчишки!». 

10. Директору МБУ ДО ДЮСШ «Солнечный» Цыганову Г.В. 
предоставить помещение для проведения районного этапа игры и 
обеспечить подготовку и проведение спортивного блока. 

11. Директору МБУ ДО ФОК «Лазурный» Свиридову В.А. обеспечить 
проведение спортивного блока игры.  



12. Директорам школ направить команды для участия в соревнованиях,          
обеспечить питание и подвоз детей к месту проведения игры. 

13. Ответственность за жизнь и здоровье детей, в пути и во время  
проведения соревнований, возложить на руководителей команд школ.  

     14. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста – эксперта  отдела образования Душакову И.В. 
 
 
Начальник отдела образования                                               О.А.Горяченкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
к приказу по отделу образования 

№58 от 17.03.2021 года 
 

 
 

СОСТАВ 
 жюри районного этапа военно-спортивной игры «Вперёд, мальчишки» 

  
Главный судья соревнований : Струганов Анатолий Иванович 
 
1. Прохоров Евгений Алексеевич 
 
2. Казанцев Виталий Васильевич 
 
3. Черешнева Маргарита Васильевна 
 
4. Петрова Наталья Александровна 
 
5. Хрущева Ирина Валентиновна 
 
6. Беликова Любовь Александровна 
 
7. Иволга  Маргарита Викторовна 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к приказу по отделу образования 

№58 от 17.03.2021 года 
 

УТВЕРЖДАЮ. 
Начальник отдела образования 

___________О.А.Горяченкова 
 

 
                  

СМЕТА 
 расходов на проведение районного этапа военно-спортивной игры 

«Вперёд, мальчишки!» (06.04, 07.04, 08.04.2021г.) 
 

№ Наименование расходов Кол-во Стоимость (руб) 
1. Призы призёрам и победителям 20 4500 
2. Грамоты 20*15 300 
3. Канцтовары  500 
5. ИТОГО:  5300 

 
 
Смету составила:                                                                        Душакова И.В. 
 
 
2-16-60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к приказу по отделу образования 

№58 от 17.03.2021 года 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении районного этапа военно-спортивной игры 

«Вперёд, мальчишки!» 

   
 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1.Районный этап военно-спортивной игры  «Вперёд, мальчишки!»  

проводятся в рамках реализации государственной программы Липецкой 
области «Реализация внутренней политики Липецкой области», 
утвержденной постановлением администрации Липецкой области от 31 
октября 2013 г.         N 495. 

  1.2.  Настоящее Положение об организации и проведении районной 
военно-спортивной  игры  «Вперёд,  мальчишки!»  (далее  -  Положение)  
является основным документом и определяет цель, задачи, порядок 
организации и проведения Игр, условия участия и требования, 
предъявляемые к участникам, порядок и условия проведения конкурсов и 
соревнований программы Игр. 
 

 2. ОРГАНИЗАТОРЫ ИГРЫ 
- отдел образования администрации Чаплыгинского муниципального района 
Липецкой области; 
- МБУ ДО «Центр дополнительного образования» Чаплыгинского 
муниципального района Липецкой области; 
-МБУ ДО ДЮСШ «Солнечный» Чаплыгинского муниципального района 
Липецкой области; 
- МБУ ДО ФОК «Лазурный» Чаплыгинского муниципального района 
Липецкой области. 
 

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИГРЫ 
3.1. Цель Игры: воспитание гражданственности и патриотизма 

подрастающего поколения, допризывная подготовка молодежи. 
3.2. Задачи Игры: 
- привлечение образовательных организаций Чаплыгинского района к 

изучению военной истории  России; 
- совершенствование форм работы образовательных организаций 

района по военно-патриотическому воспитанию детей и подростков; 
- воспитание у детей и подростков исторического сознания и чувства 

национальной гордости; 



- привлечение детей и подростков к ведению здорового образа жизни, 
к занятиям физкультурой и спортом. 

 

4.СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
 
________ районный этап игры. 
 Регистрация:  _________ час. 
 Начало игры: _________ час. 
 
 

5.УЧАСТНИКИ И УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ 
5.1.  К участию в Игре допускаются  команды образовательных организаций 
Чаплыгинского муниципального района. 
Состав команды 10 мальчиков (в исключительных случаях для 
малокомплектных образовательных учреждений допускается участие не 
более 2-х девочек) в возрасте 11-13 лет, которым на момент окончания III 
этапа Игры не исполнится 14 лет. Командир команды – мальчик или девочка 
из состава команды. 
5.2.  Команду сопровождают руководитель и тренер. 
5.3.Руководитель команды имеет право получать справки в Штабе Игры и в  
судейской  коллегии  по  всем  вопросам,  связанным  с  организацией  и  
проведением Игры. 
 Руководитель и тренер команды не имеют права: 
-  вмешиваться в работу судей; 
-  создавать помехи деятельности судейских бригад; 
-  оказывать помощь своей команде словом и делом, если не было просьбы  
судей; 
-  находиться в зоне проведения конкурсов или соревнований Игры. 
В  случае  фиксации  судьями  хотя  бы  одного  из  перечисленных  
нарушений результат команде не засчитывается, и она занимает в данном 
соревновании Игры последнее место. 
Не допускается участие в Игре запасных участников. При выявлении 
данного факта – результаты команды аннулируются. В случае выбытия из 
основного состава одного из участников, команда продолжает соревнование 
в оставшемся численном составе. 
5.4. К Игре допускаются учащиеся, не имеющие медицинских 
противопоказаний для участия в физкультурно-спортивных мероприятиях 
при наличии медицинской справки установленного образца. 
5.5.  Для  участия  во  I-ом  этапе  Игры  команды  представляют  в  
мандатную комиссию следующие документы: 
-  заявка  установленного  образца  (Приложение 2); 
-  справки из учебного заведения с указанием класса и с фотографической 
карточкой на каждого участника команды; 
-  согласие  на  обработку  персональных  данных  всех  членов  команды,  
включая руководителя и тренера  (Приложение 4); 



-  справка  о  проведении  инструктажа  по  технике  безопасности 
(Приложение 3); 
-  приказ (копия) командирующей организации о направлении команды на 
Игру, с  указанием  лица,  ответственного  в пути  и  во  время  проведения 
муниципального этапа за жизнь, здоровье и безопасность членов команды; 
-  ксерокопия  паспорта  (свидетельства  о  рождении)  на  каждого  члена 
команды, в том числе на руководителя и тренера команды. 
5.6.  Отсутствие  хотя  бы одного из  документов дает право организаторам не  
допустить команду до прохождения конкурсных соревнований. 

 
                

6.ФОРМА ОДЕЖДЫ 
6.1. На торжественных построениях, во время проведения конкурсов –    

парадная форма.  Парадная форма может быть представленной 
стилизованной формой под тематику Игры текущего года.  

6.2.На спортивных соревнованиях – единая спортивная форма. 
Каждый участник команды должен иметь нагрудный номер, согласно 
поданной заявке. 

6.3.Питание и проезд команд к месту проведения соревнований и 
обратно – за счёт направляющей организации.  
 

7.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 
7.1. Итоги подводятся по каждому виду конкурсов и соревнований, с 

учётом набранных баллов или занятого места, времени, штрафных очков. 
7.2.Победители определяются по наименьшей сумме мест, набранных в 

каждом виде конкурсов и соревнований. В случае равной суммы, приоритет 
отдаётся командам, занявшим больше первых, вторых и т.д. мест. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
к приказу по отделу образования 

№58 от 17.03.2021 года 

 
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ К 

МУНИЦИПАЛЬНОМУ ЭТАПУ 
ВОЕННО-СПОРТИВНОЙ ИГРЕ «ВПЕРЁД, МАЛЬЧИШКИ!» 

 
«Страницы истории Отечества» 

Соревнование  проводится  в  формате  тестирования.  Тесты  состоят  из  
двух блоков. 
Первый  блок  предполагает  выбор  правильного  ответа  из  нескольких  
предложенных. Количество вопросов – не менее 10. 
Оценивается знание: 
- Городов-Героев (12 городов и 1 крепость); 
- этапов военной истории Отечества (период с 1238 по 1989 год);  
- государственной символики России и её истории; 
- ратных подвигов защитников Отечества (период с 1238 по 1989 год). 
Второй блок предполагает краткий письменный ответ. Количество вопросов  
–не менее 10. 
В тестах  разрешается  использование текста, графиков, изображений  и 
других графических элементов. 
Контрольное время на выполнение заданий – 20 минут. 
Вопросы  теста  составляются  представителями  районного 
организационного комитета, с привлечением других специалистов в этой 
области. 
Методические  материалы  (список  литературы),  который  рекомендуется  
использовать  участникам  для  подготовки  к  историческому  блоку  Игры,  
доводится до участников Игры не менее чем за 10 дней до проведения этапа 
Игры. 
Во  время  проведения  конкурса  «Страницы  истории  Отечества»  
запрещено использование  мобильных  телефонов  и  иных  электронных  
средств,  а  также методической литературы. 
Итоги  подводятся по сумме баллов, набранных всеми участниками команды. 
В  случае  равенства  баллов  у  команд  –  приоритет  отдаётся  команде,  
выполнившей задание за наименьшее количество времени. 

«Статен в строю, силён в бою» 
 (примерная последовательность выполнения приемов и подачи команд) 

Отделение построено в колонну по два (командир отделения стоит впереди): 
Командир: Отделение! Равняйсь! Смирно! Шагом марш! 
Строевым шагом отделение прибывает к месту проведения строевого смотра 
(останавливается напротив главного судьи). 
Командир: Отделение! На месте! Стой! Налево/направо! 
С этого момента начинается оценка строевых приемов 



Командир строевым шагом выходит на середину строя (в 2-3 шага от него), 
поворачивается к нему лицом и командует: 
Командир: Отделение! Равняйсь! Смирно! Равнение на середину! 
Прикладывает руку к головному убору, поворачивается кругом, строевым шагом 
подходит к судье (останавливается за 2-3 шага) и докладывает: 
Командир: Товарищ _____________! Личный состав команды (название 

команды) для проведения конкурса «Строевой смотр» построен. 
Командир отделения, юнармеец ____________! 

Окончив доклад, командир отделения, не опуская руку от головного убора, заходит 
за главного судью и поворачивается кругом. 
Судья: Здравствуйте, товарищи юнармейцы! 
Отделение: Здравия желаем, товарищ _____________! 
Судья: Вольно! 
Командир: Вольно! (опускает руку от головного убора) 
Судья: К выполнению строевых приемов приступить! 
Командир прикладывает руку к головному убору, отвечает: 
Командир: Есть! 
Командир подходит строевым шагом к отделению и подает команды для 
выполнения приемов строевого смотра. 
Командир:                Отделение, разойдись! 
Командир становится на линию построения и командует:       Отделение! 
(Личный состав отделения поворачивается лицом к командиру) 
Командир:                 Ко мне (пауза 1-2 секунды) Становись! 
Личный состав выстраивается слева от командира, лицом в сторону куда смотрит 
командир. 
Как только 1й из личного состава отделения встанет возле командира, командир 
выходит на середину перед строем на 5-6 шагов и поворачивается лицом к строю. 
Командир: Равняйсь! Смирно! На 1-2 рассчитайсь! 
Обязательные элементы строевого смотра: 
 -построение в одно шереножный строй; 
 -расчёт;  
 -размыкание и смыкание строя; 
 -перестроение из одно шереножного строя в двух шереножный строй и 

обратно; 
 -повороты на месте в составе отделения; 
 -одиночная строевая подготовка (1 или 2 человека); 
 -движение строевым шагом в составе отделения; 
 -прохождение торжественным маршем в составе отделения; 

-прохождение с песней в составе отделения. 
Одиночная строевая подготовка включает в себя: 
 -строевая стойка; 
 -выход из строя и возвращение в строй; 
 -повороты на месте; 
 -движение строевым шагом и повороты в движении; 



 -подход к начальнику и отход от него; 
-выполнение воинского приветствия. 

Оценка строевых приемов заканчивается 
 
Критерии оценки: внешний вид, слаженность действий команды, строевые 
приемы в составе отделения, одиночная строевая подготовка, прохождение 
торжественным маршем, прохождение с песней, действия командира. 
 
Количество баллов команды определяется по специальной таблице. 
№ 
п/
п 

Наименование Команды 
выполнены 
четко, без 
заминок, 
синхронно, 
строевой 
шаг 
соответству
ет 
требования
м Устава. 

Команды 
выполнены 
не 
синхронно, 
строевой 
шаг 
соответству
ет 
требования
м Устава. 

Команды 
выполнены 
не четко, не 
синхронно, 
строевой 
шаг не 
соответству
ет 
требования
м Устава.  

Командир. 
Команды 
подаются 
четко, 
уверенно, 
громким 
голосом, 
соответству
ют 
требования
м Устава. 

Командир. 
Команды 
подаются не 
четко, не 
уверенно, 
тихо, не 
соответству
ют 
требования
м Устава. 

1 Доклад 
командира о 
готовности к 
началу 
выступления; 

   2 балла 1 балл 

2 Ответ на 
приветствие, 
команда 
«Вольно»; 

2 балла 1 балл 0 баллов   

3 Выполнение 
команд 
«Разойдись», 
«В одну 
шеренгу 
становись»; 
«Равняйсь», 
«Смирно», 
«Вольно», 
«Заправиться»
; 

2 балла 1 балл 0 баллов 1 балл 0 баллов 

4 Расчет; 
Размыкание от 
середины 
строя/смыкани
е к середине; 

2 балла 1 балл 0 баллов 1 балл 0 баллов 

5 Повороты на 
месте в 
составе 
отделения 

2 балла 1 балл 0 баллов 1 балл 0 баллов 

6 Перестроение 
в 

2 балла 1 балл 0 баллов 1 балл 0 баллов 



двухшереножн
ый строй и 
обратно;  

 Одиночная строевая подготовка 
 

1 балл 0 баллов 

7 Выполнение 
поворотов на 
месте (по 1 
разу) 

2 балла 1 балл 0 баллов   

8 Движение 
строевым 
шагом 

2 балла 1 балл 0 баллов   

9 Повороты в 
движении (по 
1 разу) 

2 балла 1 балл 0 баллов   

10 Отдание 
воинского 
приветствия в 
движении 

2 балла 1 балл 0 баллов   

11 Подход к 
начальнику и 
отход от него 

2 балла 1 балл 0 баллов   

12 Возвращение в 
строй 

2 балла 1 балл 0 баллов   

 Строевая подготовка в составе отделения 
 

1 балл 0 баллов  

13 Перестроение 
«В колонну  
по-два» 

2 балла 1 балл 0 баллов   

14 Движение 
строевым 
шагом 

2 балла 1 балл 0 баллов   

15 Изменение 
направления 
движения 

2 балла 1 балл 0 баллов   

16 Прохождение 
торжественны
м маршем в 
составе 
отделения 

2 балла 1 балл 0 баллов 1 балл 0 баллов  

17 Прохождение 
с песней  

2 балла 1 балл 0 баллов 1 балл 0 баллов  

18 Доклад об 
окончании 
выступления. 

   2 балла 1 балл  

 Итого 32 балла 16 баллов  12 баллов 2 балла 

 
 

Соревнования «Готов к труду и обороне» 
 



Соревнования проводятся в соответствии с правилами по 
соответствующим видам спорта, утвержденными Минспортом России по 
упражнениям Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ВФСК ГТО) и оцениваются согласно нормативам для 
каждой ступени, в соответствии с возрастом участника. Баллы начисляются 
за выполнение норматива, соответствующего знаку отличия ГТО: 

бронзовому – 1 балл;  
серебряному – 2 балла; 
золотому – 3 балла. 
Сумма баллов, набранных всеми участниками команды, является 

итоговым результатом команды в данном виде программы. 
 

Упражнения, включенные в программу соревнований  
 

для III ступени (11 – 12 лет) и IV ступени (13 лет) 
- бег 30 метров или бег 60 метров; 
- подтягивание из виса на высокой перекладине (мальчики);  
- сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу; 
- бег на 1500 или 2000 метров;  
- наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье 
- прыжок в длину с места;  
- поднимание туловища из положения «лёжа на спине». 
- метание мяча весом 150 г 

 
Соревнование «Бег 30 метров» 

Бег проводится по дорожкам стадиона или на любой ровной площадке с  
твердым покрытием.  
Количество баллов участника определяется по таблице. 
 

Ступень 
(возрастная группа) 

 

Нормативы 30 метров 
Юноши Девушки 

0 
баллов 

 

1 
балл 

 

2 
балла 

 

3 
балла 

 

0 
баллов 

 

1 
балл 

 

2 
балла 

 

3 
балла 

 
III ступень (возрастная 

группа от 11 до 12 
лет) 

 

5,71 и 
больше 

 

5,7 5,5 5,1 
 

6,01 и 
больше 

 

6,0 5,8 5,3 
 

IV ступень 
(воз
раст
ная 

группа 13лет) 
 

5,31 и 
больше 

 

5,3 5,1 4,7 
 

5,61 и 
больше 

 

5,6 5,4 5,0 
 

 
Сумма  баллов,  набранных  всеми  участниками  команды,  является  

итоговым  



результатом команды. 
 

Соревнование «Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу» 
(для девушек) 

Выполняется в  упоре лежа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперёд, локти  
разведены не более чем на 45 градусов, плечи, туловище и ноги составляют  
прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры. Выполнение сгибания и  
разгибания рук в упоре лёжа на полу, может проводиться с применением 
«контактной платформы», либо  без  неё.  Засчитывается  количество   
правильно  выполненных  (за  1  минуту) сгибаний и разгибаний рук. 
 
           Ошибки, в результате которых выполнение норматива не 

засчитывается: 
           - нарушение требований к исходному положению; 
           - нарушение техники выполнения; 
           - нарушение прямой линии «плечи – туловище – ноги»; 
           - отсутствие фиксации на 0,5 секунды исходного положения; 
           - превышение допустимого угла разведения локтей; 
           - разновременное разгибание рук. 
Количество баллов участника определяется по таблице. 

Ступень 
(возрастная группа) 
 

Нормативы 
Девушки 

0 баллов 1 балл 2балла 3 балла 
III ступень  
(возрастная группа от 
 11 до 12 лет) 

 

6 и меньше, упражнение 
выполнено с ошибками, 
упражнение не выполнено 

7 
 

9 14 

IV ступень  
(возрастная группа 13  
лет) 

 

7 и меньше, упражнение 
выполнено с 

 ошибками, упражнение не  
выполнено 

8 
 

10 15 

Сумма  баллов,  набранная  всеми  участниками  команды,  является  итоговым  
результатом команды. 
 

              Соревнование «Подтягивание из виса на высокой перекладине» 
 Подтягивание на высокой перекладине выполняется из ИП: вис хватом  
сверху, кисти  рук  на  ширине  плеч, руки, туловище  и  ноги  выпрямлены,  
ноги не  касаются пола,  ступни  вместе.  Из  виса  на  прямых  руках  хватом  
 сверху необходимо подтянуться так, чтобы подбородок оказался выше 

 перекладины, опуститься в вис до полного выпрямления рук, зафиксировать  
это положение. 
            Упражнение выполняется на максимальное количество раз за 1 минуту. 
            Засчитывается  количество  правильно  выполненных  подтягиваний, 
фиксируемых счетом судьи вслух. 
             Ошибки, в результате которых соревнование не засчитывается: 
            -  нарушение  требований  к  исходному  положению  (неправильный   



хват  рук, согнутые  в  локтевых  суставах  руки  и  в  коленных  суставах  
ноги,  

 перекрещенные ноги); 
- нарушение техники выполнения; 
- подбородок участника ниже уровня грифа перекладины; 
- фиксация исходного положения; 
- подтягивание рывками или с использованием маха ногам 

(туловищем); 
- явно видимое поочередное (неравномерное) сгибание рук. 
 

Количество баллов участника определяется по таблице. 
Ступень 
(возрастная группа) 
 

Нормативы 
Юноши 

0 баллов 1 балл 2балла 3 балла 
III ступень  
(возрастная группа от 
 11 до 12 лет) 

 

2 и меньше, упражнение 
выполнено с ошибками 

3 
 

4 7 

IV ступень  
(возрастная группа 13  
лет) 

 

5 и меньше, упражнение 
выполнено с 

 ошибками 
 

6 
 

8 12 

Сумма  баллов,  набранная  всеми  участниками  команды,  является  итоговым  
результатом команды. 
 
Соревнование «Наклон вперёд из положения стоя прямыми ногами на 

гимнастической скамье» 
 
Выполняется  из  ИП:  стоя  на  гимнастической  скамье  (скамейке,  тумбе),  
 ноги выпрямлены в коленях, ступни ног расположены параллельно на ширине  
не более 10-15  см.  По  команде  участник  выполняет  два  предварительных   
наклона.  При третьем наклоне участник максимально сгибается и фиксирует 
 результат в течение 2 секунд. 
    Участник  выступает  в  спортивной  форме,  позволяющей  судьям   
определить выпрямление ног в коленях. 
Ошибки, в результате которых соревнование не засчитывается: 
- сгибание ног в коленях; 
- фиксация результата пальцами одной руки; 
- отсутствие фиксации результата в течение 2 секунд. 
 
Количество баллов участника определяется по таблице. 

Ступень 
(возрастная группа) 

 

Нормативы  
Юноши Девушки 

0 
баллов 

 

1 
балл 

 

2 
балла 

 

3 
балла 

 

0 
баллов 

 

1 
балл 

 

2 
балла 

 

3 
балла 

 
III ступень (возрастная +2,99 и менее,  +3 +5 +9 +3,99 и  +4 +6 +13 



группа от 11 до 12 
лет) 

 

упражнение  
выполнено с  
ошибками 

 

 менее 
 

 

IV ступень (возрастная 
группа 13лет) 

 

+3,99 и менее,  
упражнение  
выполнено с  
ошибками 

+4 +6 +11 
 

+4,99 и  
менее 

+5 +8 +15 
 

 Сумма  баллов,  полученных  всеми  участниками  команды,  является  итоговым        
результатом команды.  
 

Соревнование «Прыжок в длину с места толчком двумя ногами» 
 

   Прыжок  в  длину  с  места  толчком  двумя  ногами  выполняется  в  
   соответствующем секторе для прыжков. Участнику предоставляются три 

попытки.  
В зачёт идёт лучший результат. 
 
 
 

Количество баллов участника определяется по таблице 
Ступень 

(возрастная группа) 
 

Нормативы  
Юноши Девушки 

0 
баллов 

 

1 
балл 

 

2 
балла 

 

3 
балла 

 

0 
баллов 

 

1 
балл 

 

2 
балла 

 

3 
балла

 
III ступень(возрастная 

группа от 11 до 12 
лет) 
 

149,99 
и меньше 

 

150 160 180 
 

134,99 и 
 меньше 

 

135 145 165
 

IV ступень(возрастная 
группа 13лет) 

 

169.99  
и меньше 

170 190 215 
 

149,99и  
меньше 

150 160 180
 

Сумма  баллов,  полученных  всеми  участниками  команды,  является  
 итоговым результатом команды. 
 
Соревнование «Поднимание туловища из положения лёжа на спине» 
Исходное  положение:  лежа  на  спине,  на  гимнастическом  мате,  руки  за  

головой «в  замок»,  лопатки  касаются  мата,  ноги  согнуты  в  коленях  под 
прямым  углом, ступни прижаты партнёром к полу. 
Участник  выполняет  максимальное  количество  подниманий  туловища  за 1 
минуту,  касаясь  локтями  бедер  (коленей),  с  последующим  возвратом  в   
исходное положение.  Засчитывается  количество  правильно  выполненных 
  подниманий туловища. Разрешается помощь другого участника – удержание  
ног за ступни. 
Ошибки, при которых выполнение не засчитывается: 
- отсутствие касания локтями бедер (коленей); 



- отсутствие касания лопатками мата; 
- размыкание пальцев рук «из замка»; 
- смещение таза (поднимание таза); 
- изменение прямого угла согнутых ног. 
 
Количество баллов участника определяется по таблице. 

Ступень 
(возрастная 

гр
уп
па) 

 

Нормативы  
Юноши Девушки 

0 
баллов 

 

1 
балл 

 

2 
балла 

 

3 
балла 

 

0 
баллов 

 

1 
балл 

 

2 
балла 

 

3 
балла 

 

III 
сту
пе
нь(
воз
рас
тна
я 

группа от 11 до 12 
лет) 
 

31 и меньше,  
упражнение  
выполнено с  
ошибками 

32 36 46 
 

27 и  
меньше 

 

28 30 40 
 

IV 
сту
пе
нь(
воз
рас
тна
я 

группа 13лет) 
 

34 и меньше,  
упражнение  
выполнено с  
ошибками 

35 39 49 
 

30 и  
меньше 

31 34 43 
 

Сумма  баллов,  полученных  всеми  участниками  команды,  является   
итоговым результатом команды. 
 

«Метание мяча весом 150 грамм» 
Метание мяча выполняется в сектор или коридор шириной 10 метров с 

места или прямого разбега способом «из-за спины через плечо». Участник 
выполняет три попытки. В зачет идет лучший результат. 
 

«Первая помощь» 
 

Принимает участие вся команда. Максимальное время на прохождение 
этапа 10 минут.  

В соревнованиях по оказанию первой помощи команде необходимо 
выполнить одно теоретическое задание и два практических задания.  



При прохождении этапа команда оставляет за собой право на 
самостоятельное распределение членов команды для выполнения заданий 
этапа. 

Теоретическое задание включает в себя вопросы на следующие темы: 
- укусы животных и змей; 

- оказание первой помощи при ушибах; 

- оказание первой помощи при сотрясении мозга; 

- оказание первой помощи при ожогах; 

- оказание первой медицинской помощи при обморожениях; 

- оказание первой помощи при растяжениях; 

- оказание первой помощи при отравлении угарным газом; 

- переломы; 

- правила наложения жгута; 

- основы выживания в ситуации вынужденного автономного 

существования (определение съедобных и несъедобных растений, 

грибов, ягод). 

Практические задания включают в себя: 
- наложение повязок (асептическая, «спиральная» на конечность», «чепец»  

при травме головы); 

- остановка кровотечения наложением жгута (венозного, артериального); 

- иммобилизация конечности при переломе (наложение шины Крамера); 

- способы транспортировки пострадавшего (под руки). 

За невыполнение заданий «0» баллов. 
 
 

Таблица штрафов при выполнении практических заданий: 
 

Названия критериев оценки 
 и параметров назначения штрафных секунд 

Размер начисления  
штрафных секунд 

Теоретическое задание 
– невыполнение теоретического задания 10 сек за каждый вопрос 

Практические задания 
Предстартовая проверка 

– нарушение алгоритма оказания первой помощи 30 сек 
Наложение резинового жгута или жгута-закрутки 

– жгут не наложен, перепутана конечность 
– жгут наложен не на несоответствующую область 

– наложен на область раны; 
– наложен на голое тело, салфетка не полностью 
закрывает зону наложения жгута; 
– жгут наложен с нарушениями; 
– жгут не закреплен, расцепился при выполнении 
задания, переноске; 
– не указано время наложения жгута; 
– вместо жгута – закрутки наложен резиновый жгут; 
– после иммобилизации не виден жгут. 

30 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
 
20 сек 
20 сек 
 
20 сек 
20 сек 
20 сек 



Наложение повязок 

– повязка не наложена, перепутана конечность; 
– нарушение техники выполнения повязки; 
– повязка наложена не полностью; 
– не закреплен конец бинта; 
– промежутки между турами бинта; 
– складки и карманы; 
– нет салфетки на ране, 
– нарушение стерильности, падение бинта, салфетки; 
– конец бинта закреплен над раной; 
– бинт не использован полностью; 
– неосторожное обращение с раной; 
– вместо указанной повязки наложена другая повязка. 

30 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 

Иммобилизация поврежденной конечности 

– иммобилизация не произведена; 
– нарушение техники наложения транспортной шины 
(при переломе); 
– неосторожное обращение с пострадавшим. 

30 сек 
20 сек 
 
20 сек 

Транспортировка пострадавшего 

– не произведена; 
– произведена с нарушениями, неправильная 
транспортировка; 
– падение пострадавшего; 
– неосторожное обращение с пострадавшим; 
– нарушения при перекладывании пострадавшего; 
– неправильное замыкание рук в «замок»; 
– пересечение линии финиша (возврат на место оказания 
помощи или за санитарной сумкой) 

30 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 
20 сек 

Неуважительное поведение участников команды на 
соревновании к окружающим. 

20 сек 

Вмешательство руководителя (словом или делом) Снятие команды с этапа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение №5 
к приказу по отделу образования 

№58 от 17.03.2021 года 

 
ОБРАЗЕЦ 

Заявка оформляется только на одном листе формата А4, ориентация – книжная или альбомная, 
допускается печать с двух сторон одного листа. На заявке должны быть штамп и печать 
медицинского учреждения, в котором команда  

 
 

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В РАЙОННОМ ЭТАПЕ ОБЛАСТНОЙ ВОЕННО-СПОРТИВНОЙ 

ИГРЫ  «ВПЕРЕД, МАЛЬЧИШКИ!» 
село____________ «____» _________  20___ года     

 
 Название команды: «Патриоты России» 
  

 Образовательное 
учреждение: 

МБОУ СОШ «…» 

  

 Муниципальное 
образование: 

Чаплыгинский муниципальный район 

 

 

№  
Фамилия, имя, отчество 

(полностью) 

Дата 

рождения  

Свидетельство о 

рождении  
Класс 

Домашний адрес 

 

Допуск 

врача к 

соревнова

ниям 

1 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 

2 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 

3 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 

4 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 

5 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 



6 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 

7 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 

8 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 

9 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 

10 Иванов Иван Иванович 16.11.1997 42 07 № 430 870  

г. Липецк, ул. 

Терешковой, дом 

156, кв. 456 

Допущен 

(личная 

печать 

врача) 

 
Всего допущено к 

соревнованиям 

10 человек. Врач: _____________ Дата_________________ 
(печать лечебного учреждения) 
 

 

 

№  
Фамилия, имя, 

отчество 
(полностью) 

Дата 
рождения  

Паспорт  
Место работы, 
должность 

Контактный 
телефон 

11111       
Руководитель 
команды: 
Иванов Иван 
Иванович 

16.11.1997 
42 07 № 430 
870 

МБОУ 
СОШ____________, 
учитель  

8-904-002-00-01 

     2 
Тренер команды: 
Иванов Иван 
Иванович 

16.11.1997 
42 07 № 430 
870 

МБОУ 
СОШ____________, 
учитель  

8-904-002-00-01 

 
 
Директор МБОУ СОШ ____________                                          И.И. Иванов 

 
МП 

 
 

Фото 
ОБРАЗЕЦ СПРАВКИ (со школы) 

 
Справка 

Дана ______________________________________ 
 
В том, что он(а) действительно обучается в ____классе  
                    МБОУ СОШ «…» 
                     
  Справка выдана для предоставления по месту требования. 
 



 
Директор школы: __________________/Ф.И.О./ 
 

Приложение №6 
к приказу по отделу образования 

№58 от 17.03.2021 года 

Образец                   

СПРАВКА 
Настоящей  справкой  удостоверяется,  что  со  всеми  нижеперечисленными 
 членами команды  [указать  наименование  команды],  направленными  
для  участия  в  районном этапе  военно-спортивной  игры  «Вперёд,  
мальчишки!»,  проведён  инструктаж  по следующим темам: 
 
1.  Правила поведения во время Игры. 

2.  Меры  безопасности  во  время  движения  в  транспорте  и  пешим  
порядком  к месту соревнований. 

3.  Меры безопасности во время соревнований, противопожарная 
безопасность.  

№ 
п/п  

Фамилия, имя, отчество 
участника 

Текст согласия Личная 
подпись 

1 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются 

 

2 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются 

 

3 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются 

 

4 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются 

 

5 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются 

 

6 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются 

 

7 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются 

 

8 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются 

 

9 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 

 



принимаются 

10 Иванов Иван Иванович Правила Игры, Положение, условия 
проведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются 

 

Инструктаж  проведён  [указать  должность,  фамилию,  имя  и  отчество,  
проводящего инструктаж] 

Подпись лица, проводившего инструктаж: _______________ /___________/ 

Руководитель  команды  (ответственное  лицо)  [указать  должность  и  
фамилию  имя отчество]  и тренер команды:  [указать должность и 
фамилию имя отчество]                         Приказом  

№______  от  «___»  ______________  назначены  ответственными  за  жизнь,  
здоровье  и безопасность  выше  перечисленных  членов  команды  в  пути  и  
во  время  проведения районного этапа Игры. 

 

Директор учреждения      __________________      /Фамилия И.О./ 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №7 
к приказу по отделу образования 

№58 от 17.03.2021 года 
ОБРАЗЕЦ 

Заполняется на каждого члена команды, руководителя и тренера. 
 

В организационный комитет областной 
военно-спортивной игры «Вперёд, 
мальчишки!» 
от__________________________________
_____ 
(Фамилия И.О. родителя/законного представителя) 

 

 
Согласие на обработку персональных данных участника 

 
В соответствии с положением об организации и проведении областной игры «Вперёд, 
мальчишки!» и требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее – Федеральный закон) я, 
___________________________________ 
________________________________________________,  «___» ________________ года 
рождения, паспорт серия_____ №__________ 
выдан_______________________________________ 
____________________________________________________________ «___»____________ 
года, даю согласно организационному комитету областной военно-спортивной игры 
«Вперёд, мальчишки!» на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 
публикацию персональных данных, в том числе в сети Интернет, рекламных щитах, моего 
ребенка 
_____________________________________________________________________________
______ 
«___» __________ года рождения,  наименование документа 
_______________________________ 
серия ______ №______________________ выдан 
_________________________________________ 
_______________________________________________________ «_____» 
________________ года 
 Целью обработки (в том числе распространи) персональных данных является 
участие в областной военно-спортивной игре «Вперёд, мальчишки!». 
 Хранение персональных данных может осуществляться в срок до 5 лет, если иное 
не установлено законодательством. 
 Персональные данные, на обработку которых распространяется данное 
разрешение, включает в себя данные, предоставленные при заполнении анкет, заявок и 
других документов, относящихся к участию меня/моего ребенка в мероприятии. 
 Обработка персональных данных может быть как автоматизированной, так и без 
использования средств автоматизации. 
 Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия. 
 Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в организационный 
комитет подлинника такого отзыва, непосредственно или по почте. При отзыве 



настоящего согласия уничтожение персональных данных (моего ребенка) будет 
осуществлено в десятидневный срок.  
 
 
___________________________________    «___»_________________ г.  


